
 

     
    Copia  

 COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA  
                          Provincia di Novara  

  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 27 

 
OGGETTO: 
VARIANTE PARZIALE STRUTTURALE N. 02/2010 AL VIGENTE  PRGC, AI 
SENSI ART. 17 -COMMA 1, L.R. 56/77 E SMI. NOMINA AU TORITA' 
COMPETENTE PER LA VAS - ARCH. ROBERTO GAZZOLA.           
 
 
L’anno duemiladodici addì ventisette del mese di settembre alle ore ventuno e minuti venti 
nella  sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente  
  

1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTOLINI DIEGO - Assessore  Sì 

4. PASSERA GABRIELE - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza il Consigliere delegato MUSSINI GIANFRANCO.  
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR.SSA SABRINA SILIBERTO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 data 31/05/2007 ha adottato la 
variante generale al P.R.G.C. vigente; 
 
DATO ATTO CHE  con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 20/06/2009      
sono state fornite le controdeduzioni alle osservazioni espresse della Regione Piemonte sulla 
suddetta variante; 
 
DATO ATTO CHE  la variante al  P.R.G.C.  a seguito delle controdeduzioni alle osservazioni della 
Regione Piemonte è stata trasmessa alla Direzione urbanistica della Regione Piemonte in data  
15/09/2009 prot. n. 3218; 
 
DATO ATTO CHE  con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 26.01.2010, 
l’Amministrazione ha espresso la volontà di promuovere la formazione di una variante strutturale al 
vigente P.R.G.G. ai sensi e con le procedure previste dalla legge regionale n. 1 del 26/01/2007, 
consistente principalmente nell’ampliamento delle aree a destinazione produttiva e nella modifica 
di alcune aree a destinazione residenziale. 

 
RICHIAMATA  la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 51 del 24.02.2010 di 
affidamento incarico per la redazione della variante in oggetto ed assunzione del relativo impegno 
di spesa; 
 
RICHIAMATI , inoltre, i seguenti atti normativi: 

� il decreto interministeriale 5 marzo 2010, del quale è stata data comunicazione in Gazzetta 
Ufficiale n. 65 del 19 marzo 2010, che ha aumentato al 4% il contributo integrativo relativo 
agli oneri previdenziali per la Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli 
Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti (INARCASSA), a partire dall’anno 2011; 

� la legge 14 settembre 2011, n. 48, di conversione del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 
138, recante “Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo”, la 
quale prevede che l’aliquota IVA sia applicata nella misura del 21% anziché del 20%, a far 
data dal 17 settembre 2011; 

 
RILEVATO  che si rende necessario,pertanto,a seguito dell’entrata in vigore degli atti normativi 
soprarichiamati, procedere all’adeguamento degli impegni di spesa assunti  con la determinazione 
n. 51/2010;  
 
DATO ATTO CHE , nel frattempo, per l’adozione del progetto preliminare, la norma regionale 
prevede che venga nominata un autorità competente per la VAS, che svolga tutte le funzioni 
relative alla verifica di assoggettabilità della VAS del PRGC; 
 
VISTO il preventivo in data 24.05.2012, redatto dall’ arch. Roberto Gazzola, con studio in Galliate 
(NO) in Via Indipendenza n. 16, ricevuto al prot. comunale al n. 884/VI1 nel quale si evidenzia una 
spesa complessiva di €. 2.139,28 compresi IVA 21% e contributi previdenziali previsti dalla legge  
4%, relativo allo svolgimento della funzione di Autorità competente per la VAS;  
 
CONSIDERATO CHE,  con nota n. 1253/VI1 del 1° agosto 2012,  la dit ta SECOLNOVO SPA con 
sede a Milano, ha confermato la propria disponibilità alla corresponsione delle spese per la 
formazione della variante strutturale di cui all’oggetto, per l’importo complessivo con gli 
adeguamenti dell’IVA al 21% e dei contributi previdenziali al 4% di €. 20.987,76; 
 
RITENUTO di demandare al Responsabile del Servizio interessato, gli adempimenti di 
competenza per l’adeguamento del relativo impegno di spesa;   
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei 
servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000 e ss.mm., sulla proposta della presente 
deliberazione; 



 
All’ unanimità dei voti espressi nelle forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
1) Di affidare all’Arch. Roberto Gazzola, con studio in Galliate (NO) in Via Indipendenza n. 16, 
l’incarico  relativo allo svolgimento della funzione di Autorità competente per la VAS, per una spesa 
complessiva di €. 2.139,28 compresi IVA 21% e contributi previdenziali previsti dalla legge  4%; 
 
2) Di dare atto che la suddetta spesa trova imputazione all’intervento  2.09.01.06. cap. 8580/106  
“Incarichi professionali variante strutturale PRGC” è pari ad €. 20.987,76; 
 
3) Di demandare al Responsabile del Servizio interessato, gli adempimenti di competenza per 
l’adeguamento del relativo impegno di spesa precedentemente assunto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare sotto l’aspetto tecnico. 

 
Li, 27.09.2012                                   IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO              
                                                                                     F.to: ARCH. ADRIANO FONTANETO 
  
 
 
Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto contabile. 

 
Li, 27.09.2012                                  IL SEGRETARIO COMUNALE          

F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 10.10.2012. 

 
Li, 10.10.2012                                                   
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

            
 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 10.10.2012 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto               IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                                    
 
 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                             
            DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               
             F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
      
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, 27.09.2012 Il Segretario Comunale 

DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 


